Per la prima legge del Dittatore. Filone il popolo fu riconosciuto dal Patrizi Signore del Romano Imperio.

Per la seconda, l' autorità del Senato fu trasformata in una semplice tutela,

E passò nell' universalità del popolo il dominio del gius civile.

credebant. Earum autem legum una fuit, ut plebiscita omnes Quirites tenerent; ubi Livius vocem Quirites ex juris Romani scientia momentose in loco maxime suo retinet. Jamdiu enim lege sive Hortensia, sive Horatia, sive utraqque plebiscita Romanos omnes tenebant aequa legibus potestate. Itaque hac lege per eam plebiscitorum occasionem factum, ut Appellatio, vulgo Titulus potestatis civilis Romanorum (1) qua Patres in Ordine dicebantur Quirites, ipsorum confessione ab Ordine ad populum transferretur universum. Altera lex fuit, ut legum, quae Comitibus centuriatis ferrentur, ante initum suffragium Patres fierent auctores: ex qua lege Patres omni vi adempta, ut idem Livius notat, coeperunt fieri Legum auctores in incertum Comitiorum eventum; ut si populus jubere legem vellet, in formulam legis a Senatu prius deliberatam et conceptam, et a Magistratu aliquo Senatorio, sive Consule, sive Dictatore, sive Praetore, sive Interrege latam, is suam liberam juris condendi voluntatem conformaret: qua lege dominium juris civilis populo universo assertum est; et auctoritas Senatus exinde fuit ipsa formula legis concepta, per quam Senatus veluti praesens populum

Una lege Philonis dictatoris populus Romani Imperii dominus ex Patrum confessione declaratus.

Altera senatus auctoritas tutelae facta.

Et dominium juris civilis populo assertum.

(1) Cap. CXXX.

tava, rispetto al popolo, la vera autorità di un Tutore, assistendo qual Tutore colla sua presenza il popolo del pari presente, nell'occorrenza presente ed attuale dello squittino, affine di prevenire ogni pubblico danno; ed in tal modo era quella formola un civile provvedimento, che tutelava le leggi e la Repubblica. La terza delle Leggi del Dittator Filone permise *che uno dei Censori fosse scelto in fra i plebei, come di già potevano esserne scelti amendue i Consoli*. Laonde, la plebe ottenne pienamente l'uguale comunicanza di tutti i Magistrati, quando fino ad allora n'era rimasta eccettuata la sola Censura.

Colla terza legge si compì l'uguale comunicanza dei Magistrati alla Plebe ed ai Patrizi.

Quando si incominciò a dire Senato e Popolo Romano.

Senato e Plebe, Senato e Popolo.

Autorità del Senato, Comando del Popolo.

Debbonsi distinguere le leggi secondo le condizioni del governo da cui emanano.